Secretaria de
Gestão

.di x":1t„ SALVADOR i.„„; •.• 	.

PRIMEIRA CAPITAL DO RRAill

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 003/2020

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte, às quatorze horas, na sala de

reunião da Diretoria de Previdência do Município de Salvador, situada na Avenida

Joana Angélica, n°. 399, Edificio Fernando José Rocha, Nazaré, nesta cidade, Daniel

Ribeiro Silva, Marcus Vinicius Passos Raimundo e Antonio Ricardo Gois Pereira,

membros do Comitê de Investimentos do Fundo Municipal de Previdência do Servidor,

nomeados pelo Decreto Simples de 01 de agosto de 2019, reuniram-se para realização

da 03" Reunião Ordinária do ano de 2020 do Comitê de Investimentos. Iniciados os

trabalhos o Presidente, indicado pela Secretaria Municipal de Gestão, conduzindo as

atividades, destacou que a reunião teria como objetivo analisar e aprovar o relatório

mensal do Comitê relativo ao mês de fevereiro/2020 e realizar uma análise do resultado

dos investimentos no referido mês. Inicialmente, o Presidente pontuou que a projeção

dos economistas para a inflação está abaixo do centro da meta de 2020, de 4,00%, sendo

que a margem de tolerância é de 1,5 ponto porcentual (índice de 2,50% a 5,50%). Em

relação ao cenário mundial, destacou-se que a economia dos EUA está enfrentando

obstáculos em meio ao rápido crescimento do coronavírus, que vem assolando os

mercados financeiros em todo o mundo, o que levou o Federal Reserve - Fed (banco

central dos Estados Unidos), em fevereiro de 2020, a anunciar um corte extraordinário

de 0,5 ponto percentual nas taxas de juros do país, com o objetivo de incentivar o

consumo e "movimentar a economia". Nesse sentido, concluiu que o coronavírus traz

riscos crescentes à atividade econômica. Acerca dos investimentos, o Presidente

ressaltou que o findo BB Previdenciário Renda Fixa Fluxo FIC começou fevereiro com

um saldo de aproximadamente R$ 3.356 milhões; foram aplicados, ao longo do mês,

mais de R$ 11.163 milhões e os resgates ultrapassaram R$ 14.066 milhões. O saldo

final, registrado no dia 28 de fevereiro de 2020, foi de aproximadamente R$ 451 mil -

com um rendimento acumulado de R$ 6.322,88 no mês. Por fim, diante da volatilidade

do mercado deliberou-se acerca das medidas a serem adotadas com relação aos valores

investidos na aplicação IMA, que é a de maior volatilidade. Desta forma, após

deliberação, decidiu-se, por unanimidade, que, mesmo sob pena de desenquadramento,

devem ser retirados todos os valores investidos na aplicação IMA, ante o evidente risco

de prejuízo. Em seguida, passou-se à análise do relatório mensal do Comitê de

Investimentos, aprovado por unanimidade e que faz parte como anexo da presente ata.

1
Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, no 399, Edf Fernando José Rocha, Nazaré
Salvador-Bahia — Tel: (71) 3202-3401

2

NIEL1UBEIRO SILVA
Presidente

ANTONIO MC
Membro

MARCUS VINICIUS P
Membro

Secretaria de
Gestão

tr..  SALVADOR

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

Nada mais havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às quinze horas e

trinta e cinco minutos, quando, eu, Daniel Ribeiro Silva, lavrei a presente ata, que será

assinada pelos membros presentes.

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, F4 Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia —Tel: (71) 3202-3401

	00000001
	00000002